
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto rettorale 
 

Bandi “a Cascata” per le imprese Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration 
Booster) nell’ambito dello Spoke 4 - Progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) - PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001. 
Liquidazione dei contributi a seguito del supplemento istruttorio relativo alla seconda 
rendicontazione. 

 
LA RETTRICE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 

vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”, nel testo vigente; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente;  

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 

amministrazione”, nel testo vigente; 



 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 

settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES 

– Nord Ovest Digitale E Sostenibile (ECS00000036), presentato in risposta all’Avviso 

pubblico n. 3277 del 30 dicembre 2021 emanato dal Ministero dell'Università e della Ricerca 

(MUR) nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4  Istruzione  e  

ricerca  -  Componente  2  Dalla  ricerca  all'impresa  - Investimento 1.5  – 

NextGenerationEU; 

atteso che, nell’ambito della sopra citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 

80/2022, la Rettrice è stata delegata ad adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione del 

progetto, in luogo del rappresentante legale; 

richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella 

seduta del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto 

NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dell’accordo di collaborazione tra Unioncamere Piemonte e l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” a favore delle imprese 

nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP 

B63B22000010001. Autorizzazione alla spesa”, ratificato con deliberazione della Giunta 

esecutiva n. 9, del 25 settembre 2023; 

richiamato, altresì, il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 8, del 30 giugno 2023, 

recante “Modifica dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione istituzionale fra Unioncamere Piemonte e 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” 

a favore delle imprese nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E 

Sostenibile”, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1/2023. CUP 

B63B22000010001”, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 16 del 25 

settembre 2023; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 2, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dei Bandi “a cascata” per le imprese per la Linea A (Innovation Booster), Linea B 

(Acceleration Booster), Linea A – Mezzogiorno, nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-

Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP B63B22000010001”, ratificato con deliberazione della 

Giunta esecutiva n. 10, del 25 settembre 2023; 

richiamato il Decreto rettorale n. 59, del 12 aprile 2023, recante “Emanazione dei Bandi “a 

Cascata” per le imprese, per la Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration Booster), Linea A 

– Mezzogiorno, nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. 

CUP B63B22000010001”;  

richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 191, del 16 ottobre 2023, 

concernente la presa d’atto dei verbali della Commissione di Valutazione inerenti all’esame 

delle candidature pervenute sui Bandi “a Cascata” per le imprese – Linea A (Innovation 

Booster) prima cut-off e Linea B (Acceleration Booster) prima cut-off e l’approvazione 

delle relative graduatorie definitive; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 16, del 30 novembre 2023, 

concernente la concessione del contributo a fondo perduto alle imprese ammesse a 

finanziamento Linea A (Innovation Booster) prima cut-off e Linea B (Acceleration 

Booster) prima cut-off, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 43, del 27 

dicembre 2023; 



 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 7, del 3 aprile 2024, 

concernente la concessione del contributo a fondo perduto alle imprese ammesse a 

finanziamento Linea A (Innovation Booster) seconda cut-off, ratificato con deliberazione 

della Giunta esecutiva n. 12, del 2 settembre 2024; 

considerato che l’HUB NODES, con Determina Dirigenziale n. 76, del 13 giugno 2024, ha 

emanato il “Manuale dei controlli interni sulle rendicontazioni di spesa di NODES”, che 

rappresenta il documento di istruzione, orientamento e linee guida ai diversi soggetti 

coinvolti nell’Ecosistema NODES (Hub, Spoke, Affiliati e Terze Parti);  

atteso che la sezione 6 “Attività di controllo e verifica dei Rendiconti delle TERZE PARTI” 

del sopra citato Manuale riporta il processo di verifica amministrativo contabile delle spese 

sostenute dai beneficiari dei Bandi a Cascata, che prevede:  

1.  valutazione dei report scientifici da parte del Comitato Tecnico: redazione della 

Check list per la verifica dell’avanzamento fisico (All.  XII del sopra citato manuale);   

2.   quality review da parte di Unioncamere Piemonte: verifica della qualità dell’Audit 

Certificate con redazione del “Rapporto di Quality Review su Audit Certificate” 

(All. XVIIb del sopra citato manuale);  

3.  audit Reperforming da parte di Unioncamere Piemonte: audit di secondo livello on 

desk con redazione del “Rapporto di Audit Reperforming” (All. XV del sopra citato 

manuale); 

considerato che l’Ateneo deve procedere, subordinatamente al buon esito dei controlli e 

alla ricezione dell’erogazione dei contributi da parte dell’HUB, al trasferimento alle imprese 

ammesse al finanziamento dei contributi pubblici maturati in relazione alle attività eseguite 

e alle spese sostenute e rendicontate dopo il controllo e la validazione delle stesse, secondo 

le disposizioni contenute al punto 5.2 dei bandi sopra richiamati; 

richiamato il proprio precedente Decreto rettorale n. 213, del 18 dicembre 2024, 

concernente la liquidazione dei contributi alle imprese ammesse a finanziamento dei Bandi 

“a Cascata” Linea A e Linea B nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord 

Ovest Digitale E Sostenibile”, a seguito della prima rendicontazione; 

richiamata la nota prot. n. 7807/III/13, del 24 aprile 2025, con la quale l’HUB ha disposto 

la liquidazione, a titolo di anticipazione del contributo da erogare ai vincitori dei Bandi a 

cascata dello Spoke 4, in esito alle verifiche svolte sui rendiconti presentati a gennaio 2025 

come risulta dagli atti sopra richiamati;  

visti il Verbale della Commissione di Valutazione dei Bandi a Cascata Linea A e Linea B n. 

3, del 27 marzo 2025, il rapporto di Quality Review sugli Audit Certificate delle Terze Parti 

e il rapporto di Audit Reperforming trasmessi all’Ateneo da parte di Unioncamere 

Piemonte con nota Prot. n. 6754/III/13, del 9 aprile 2025; 

atteso che Unioncamere Piemonte ha comunicato con nota Prot. n. 8664/III/13, dell’8 

maggio 2025, di aver provveduto alle verifiche di legge pre-erogazione e ha trasmesso le 

anagrafiche delle imprese a seguito della verifica dei documenti di tracciabilità dei flussi; 

richiamato il proprio precedente Decreto n.89, del 20 maggio 2025, concernente la 

liquidazione dei contributi alle imprese ammesse a finanziamento dei Bandi “a Cascata” 

Linea A e Linea B nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord Ovest Digitale 

E Sostenibile”, a seguito della seconda rendicontazione; 



 

 

visto il Rapporto di audit di reperforming - TERZE PARTI n. 2 del 20 maggio 2025, 

registrato agli atti di Ateneo al Prot. n. 11338/III/13, del 19 giugno 2025, con il quale, a 

seguito di ulteriori approfondimenti relativi alla seconda rendicontazione delle imprese 

ammesse a finanziamento dei Bandi “a Cascata” Linea A e Linea B nell’ambito dello Spoke 

4 del Progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, è emerso che: 

- per l’azienda Emisfera Società Cooperativa (Progetto SAFE), qualora fosse già stata 

erogata la prima tranche di contributo, pari a: euro 132.543,02 per il contributo 

maturato per le uniche spese in ambito RI, si vede necessario integrare l’erogazione 

dell’importo pari a euro 10.968,00 per il contributo maturato per le spese in ambito RI;  

- per l’azienda Eurix S.r.l. (Progetto WOW), qualora fosse già stata erogata la prima 

tranche di contributo, pari a euro 22.404,28 per il contributo maturato per le spese in 

ambito RI e euro 11.043,45 in ambito SS, per un totale di euro 33.447,73, si vede 

necessario integrare l’erogazione dell’importo pari a euro 65.206,06 per il contributo 

maturato per le spese in ambito RI; 

considerato che all’azienda Emisfera Società Cooperativa (Progetto SAFE) non è stato 

erogato alcun contributo; 

considerato che all’azienda Eurix S.r.l. (Progetto WOW) è stato erogato il contributo di 

euro 33.447,73 secondo quanto disposto dal sopracitato Decreto rettorale 89/2025; 

atteso che si rende necessaria la liquidazione dei contributi, per complessivi euro 208.717,08 

(duecentoottomilasettecentodiciassette/08), così suddivisi:  

 

LINEA PROGETTO IMPRESA CUP Costi per RI Costi per SS 
Costi 
Aiuto alle 
PMI 

Costi 
Totali 

Contributo 
per RI 

Contributo 
per SS 

Aiuto alle 
PMI 

Contributi 
Totali 

A SAFE 
EMISFERA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA   

C59J24000170003 
 
179.388,78€  

 
0,00 €   179.388,78€  143.511,02 €  0,00 €    143.511,02€ 

A WOW EURIX S.r.l. C19J23001550003   93.151,52 € 0,00 €    93.151,52 €    65.206,06 €  0,00 €    65.206,06 € 

 

sentito il RUP in merito all’erogazione dei contributi in questione; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Università n. 108, del 20 dicembre 2024 

recante “Approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria”; 

accertata la disponibilità dei fondi sopra indicati sulla voce di costo del Piano dei conti di 

contabilità analitica UA.VDA. CA.04.01.07.04.01 “Contributi per didattica e ricerca” 

nell’ambito del progetto PNRR2022NODES_SPOKE4 - unità analitica: UA.VDA; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere alla liquidazione dei contributi a favore delle imprese beneficiarie dei 



 

Bandi “a Cascata” per le imprese Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration 

Booster) nell’ambito del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” 

(codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di 

Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001, a seguito del 

supplemento istruttorio relativo alla seconda rendicontazione, per un importo 

complessivo di euro 208.717,08 (duecentoottomilasettecentodiciassette/08), come da 

tabella seguente: 

LINEA PROGETTO IMPRESA CUP Costi per RI Costi per SS 
Costi 
Aiuto alle 
PMI 

Costi 
Totali 

Contributo 
per RI 

Contributo 
per SS 

Aiuto alle 
PMI 

Contributi 
Totali 

A SAFE 
EMISFERA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA   

C59J24000170003 
 
179.388,78€  

 
0,00 €   179.388,78€  143.511,02 €  0,00 €    143.511,02€ 

A WOW EURIX S.r.l. C19J23001550003   93.151,52 € 0,00 €    93.151,52 €    65.206,06 €  0,00 €    65.206,06 € 

 

2. Di imputare la liquidazione dei contributi pari a euro 208.717,08 

(duecentoottomilasettecentodiciassette/08) sulla voce di costo del Piano dei conti di 

contabilità analitica UA.VDA. CA.04.01.07.04.01 “Contributi per didattica e ricerca” 

del progetto PNRR2022NODES_SPOKE4 - unità analitica: UA.VDA, nell’ambito 

delle autorizzazioni già effettuate con Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 

16/2023 e n. 7/2024. 

3. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a pubblicazione all’Albo online di 

Ateneo per la durata di 30 giorni. 

 
 
Aosta, li (vedere segnatura di protocollo)     
 

LA RETTRICE 

Manuela CERETTA 

    (sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-06-20T12:44:57+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-06-23T11:54:21+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-06-24T12:46:53+0200
	IT
	Alessandro Gentile




